§. 23. Unde elucet ex his , cutaneorum mor-  
borum causas non semper ex intimis machinae  
partibus ortum suum habere ; hinc pro varie-  
tate causarum , varia quoque esse solet meden-  
di ratio .

§. 24. Ad hoc autem , quod attinet , non  
multum a communi Practicorum sensu , & con-  
suetudine discedemus .

§. 25. Et primo reticendum non est , Grae-  
cos , & Romanos familiariter balneo , & gy-  
mnastica usos esse ; quae duo licet totum corpus  
commovere apta sunt , peculiari tamen facul-  
tate cutim respiciunt .

*Schol.* Haec enim aquae calidæ , modo te-  
pi

## CUTANEORUM. PARS I. 7

pidae contactu, additis frictionibus, mirum in modum detergitur; tum referatis canalium minimorum osculis, perspirabilior redditur.

§. 26. Ex his itaque inferre licet, priscos homines ex utraque gente, cutis morbis minus, quam nos, obnoxios vixisse.

§. 27. Quo fundamento, balnea tam naturalia, quam artificialia, tum ad cutis poros aperiendos, cum ad squamosas fordes abluedas, & detergendas commendamus.

§. 28. Quoniam vero nullum medicamentum, licet praestantissimum, optatum auxilium parit, nisi debitissimae cautelis administremus; summo itaque studio laborandum in causis exquisite inquirendis, & distinguendis.

§. 29. Peccant in hoc maxime ignavi Chirurgi, qui nimis audaces ut plurimum sine Medico soli perarduum curationis opus aggrediuntur unctione, ustione, balneo, sectione.

§. 30. Quod vero sicut malitiosum proboque homine indignum est; ita, nequis externis fidat, interna negligens, etiam atque etiam monemus; si praesertim causa ex intimis partibus ortum habeat.

§. 31. Si enim ob nimiam voracitatem, ciborumque incongruorum usum, vitamque desidem §. 20., humorum abundantia in culpa sit, exercitio atque abstinentia opus est.

§. 32. Si crudi lentique humores, sub phlegmatico praesertim temperamento, in cutis vasculis haereant, morboque causam suppedinent, evacuantia per alvum, infusa vinosa,

A 4<sup>o</sup> quae-

## SERIES MORBORUM

quaeque transpirationem leniter movent, praecipienda sunt.

§. 33. Si corpus plethoricum sit §. 15. & ab omisla sanguinis missione, vel critica sanguinis fluxione exhibita, faedae cutis asperitates, & exulcerationes orientur, initium curationis a venae sectione faciendum, eaque propinanda remedia, quae salutares has evacuaciones revocant.

§. 34. Ubi viscerum imbecillitas regeneracioni succorum impurorum favere animadvertisimus, ventriculum roborantia, quaeque digestionem secundant, insignem ferent opem.

§. 34. Quod si prohibita insensibilis transpiratio ex aere humido §. 19., cutis interceptio, sive obstructio mali praecipua causa sit, insuffisis theiformibus, leviter diaphoreticis, motu, coeli mutatione, frictione recludere occlusos meatus, Medicum decet.

§. 36. Suppetunt autem exempla, a lue venerea cutis affectiones etiam pendere; tunc aquis antivenereis, vel linimento mercuriali, post quem lotio ex aqua aluminosa confert, mercandum est.

§. 37. Si cutis pustulae, vel exulcerationes faedae criticae sint, spectatorem agere convenient, nihil omnino mutans, nihil urgens, sed blandis diaphoreticis & diluentibus, naturae opus solum adiuvandum.

§. 38. Si ab infectis, unctionibus oleosis, sulphureis, mercurialibus procedendum. Si a Tcorputo, vel cachexia non curatur, nisi cache-

## CUTANEORUM. PARS II.

chexia, vel scorbutus emendetur.

§. 39. Sed age, singularium morborum historiam, & curationem proprius expediamus.

---

## P A R S II.

### DE MORBIS CUTANEIS IN SPECIE.

#### DURITIES, ET SICCITAS CUTIS.

§. 40.

Inter raros, & mirabiles morbos, insignis duries, & siccitas cutis merito referenda est.

§. 41. Hoc morbo tamen cutim duplieiter plecti posse, mihi persuasum est.

§. 42. Vel enim tota fere cutis rigida est, instar membranae tympani bellici tensa, atque etiam subfrigida, nihil ad contactum sentiens, etiamsi acu pungatur, vel ignis admoveatur.

Schol. Casum hunc illustrat Diemerbroek exemplo feminæ, quæ consilii causa ad ipsum accessit. Membra omnia satis movebat; cutis ipsi rigida, instar membranae tympani tensæ, ea tamen nihil contactu sentiebat, ita ut si aciculis pungeretur, vel ignis ei admoveretur, nihil malo, aut doloris inde perciperet; verum si acicula vel acus adigeretur profundius, usque ad aliquem musculum subjectum tunc illico internum musculi dolorem sen-

tit.

10 SERIES MORBORUM

tiebat. Lib. 8. de nervis.

§. 43. Vel contracta, dura, instar ligni, vel corii exiccati, cum impotentia motus, diverse tamen sentiens in diversis locis, pro vario tensionis gradu.

Schol. Cuius morbi vim, & inauditam historiam accuratissimus noster Carolus Curtius Neapolitanus anno 1755. exhibuit Ab. Nolleto praeclarissimo.

§. 44. Primum morbi genus §. 42. ex insigni non modo vasculorum & glandularum cutis, sed & papilloae productionis mutatione oriri videtur.

§. 45. Fieri enim potest, cutis vasa evanescientia excretoria ab inspissatis fluidis intercipi, ut & papillas indurari, vel obstupecere; unde duritatem, & stupiditatem nanciscetur cutis.

§. 46. Alterius quoque morbi §. 43. causam sine coniecturis assequi nemo potest.

§. 47. Atqui negari non potest, universam cutim flexibilitate gaudere, cum eam a variis causis modo constringi, modo dilatari animadvertemus.

§. 48. Flexilitas vero cutis ab humore illo pingui & lymphatico in glandulis sebaceis, & miliaribus §. 9. secreto dependet. Hinc hisce interceptis glandulis, vel nimium tensis papillosis productionibus, cutis rigida, dura, sicca, intractabilis evadit.

§. 49. Concinnam quaerenti modo rationem, cur cutis papillae in morbo hoc apprime contrah-

## CUTANEORUM. PARS II.

trahantur? Nisi hariolari velimus cum Curio, eam ignorari fatendum est. Rarissimorum enim morborum veras causas bona fide ignore Medicus potest.

§. 50. Ratio autem occurrit, humores omnes machinae corporis, *haud naturae lusibus*, sed mechanicis quibusdam legibus, sive causis modo huic, alteri modo parti determinari, haereri, vitiari posse. Hoc si in vasculis cutis fiat, canales ii minimi ex permeabilibus impermeabiles evadunt & rigidi, & papillae irritantur.

§. 51. Curatio requirit, ut libera fiat humorum circumductio per vascula cutanea, sic ut flexibilitas cutis redeat, & motus, vel sensus, vel uterque simul, si defecerit. Sed refectionis vasorum interceptionibus, omnia in pristinum statum redire nobis blandimur.

§. 53. Attenuantia, serosa, emollientia hic requiruntur; balnea potissimum, vel fatus emollientes, frictiones leves &c.

§. 53. Si haec non profecerint, postremum est, ut a mercurio sanitatis praesidia repetamus.

§. 54. Cutis autem dura, & sicca §. 43. 48. apta non est ad excipiendum mercurium; hujus ergo vis ad cutim determinari debet per leves frictiones, & fatus emollientes; non vero ad glandulas salivales.

§. 55. Ejusmodi tamen tentamen sic commendamus, ut misso prius sanguine, atque alvo referata, grana iii. mercurii dulcis exhibantur, superbibendo decocti salsaparillae lib.

12 SERIES MQRBORUM

lib. 4, augendumque mercurii granum 1. singularis diebus ad gr. x.

§. 56. Si enim sanguinem, cutisque follicularum, sive glandularum infarctos tubulos sensim subeant mercurii sphaerulae, erit votorum omnium nobis summa.

§. 57. Sin vero aegre hoc succedat, vel alia damna erumpant, hydrargyro relicto, in humano corio ludere ulterius non decet.

§. 58. Tum sufficiat serum lactis ad lib. 4 cum falsaparill. decocto ad unc. duas commixtum ministrare per plures dies.

SCABIES.

§. 59. Quam Graeci ~~foram~~, vel Arabes pruritum vesicalem dixerunt, nos rectius definimus: asperitatem cutis cum pustulis humidis, & insigni pruritu.

§. 60. Diverse Celsus de scabie loquutus est, inquiens: *Scabies vero est durities cutis rubicundior, ex qua pustulae oriuntur quaedam humidiiores, quaedam sicciores. Exit ex quibusdam sanies, serpique veluti continuata exulceratio pruriens, serpitque in quibusdam cito; atque in aliis quidem ex toto desinit, in aliis vero certo tempore anni revertitur.*

§. 61. In sicciam, & humidam dividimus. Sicca, apparet sub forma saniei incrustatae; humida vero ulcuscula cutanea madentia, & pustulas repraesentat.

§. 62. Utraque tamen non a sanguine impuro, acido, ut tot annorum cursu creditum est,

## CUTANEORVM. PARS II. . 13

est , sed ab insectis quibusdam oritur , vulgo *Pellicelli* dictis , a Francisco Rhedio , aliisque admissis , quae sub cute serpendo , mordendo , five vulnuscula vasculis infligendo , pruritum sic excitant , & pustulas .

§. 63. Jam vero his pustulis relinquuntur infectorum ova , praesertim ubi sordities , & moderatus calor inest , ut in intersticiis digitorum manuum ; immodicus pruritus excitatur ; infecta locum mutant , & ita per universum fere corpus serpit morbus .

§. 64. Huius veritatis Valisnerius , Swamer-damius , Hecquetus , & transactio[n]es Anglicanae clarissima testimonia afferunt , quibus res inter demonstrata referri iure potest .

§. 65. Inventor horum infectorum censetur Bonomus ; quamvis sibi gloriam vindicet Cestonus , rem translatam non scriptis , sed voce , clarissimo Bonomo testatus .

§. 66. Utcumque sit , per carnis contactum excipitur Scabies ; rufus per indusia , pelles animalium , & lanas potissimum propagatur . Haec enim aptissima sunt media , ob raritatem laxam , & porosam , ut scabiosam saniem , infectorumque ovula diutius retineant .

§. 67. Jam quoque ratio elucet , quare oleosae , sulphureae , merciliares unctio[n]es in scabie praestantissimam ferant opem ? Nimitum quia his omnibus linimentis infecta , & ovula corrumpuntur .

§. 68. Inutilia ergo erunt , quae sanguinem minuunt , vel depurant ad delendam scabiem .

In

## 14. SERIES MORBORUM.

In tegumento enim cutis morbus haeret , vel causa . Parcendum itaque vitali sanguini .

§. 69. At molesta est quorumdam Medicorum obiectio ; quod si scabies diutius perduret , auxiliis sanguinem ducificantibus subiicere necesse est . Contra enim est ; nam ex diutinis pustulis pars acris , & putrida lymphae venulis resorpta , cum sanguine fluit . Quid ergo vetat , internis quoque auxiliis scabiem tum oppugnare ?

§. 70. Durius fortasse videri poterit nonnullis , scabiem , cum morbus sit , sanationis tamen internorum morborum saepe optimam esse causam . Nihil tamen magis verum est , & certissimis observationibus adeo confirmatum .

Schol. Ab asthmate enim , & convulsivis affectibus toties praeservat scabies , maxime si retrorpulsa iterum revocetur .

§. 71. Supereft corporis constitutio falino-acris , scorbutica , gallica , quae ad scabiem revocandam , vel conservandam , non minimam operm praebet . Morsus enim , & vulnuscula ab animalculis inficta , a praefentia lymphae acris , falsae , vel virulentae magis distenduntur , & diu foventur . Magnum tum , ut scabies curetur , Medico negotium faceffit .

§. 72. Si recens fuerit morbus , ferio enitendum , ut infecta oleosis , mercurialibus , & sulphureis unguentis pereant .

§. 73. Hinc unguentum ex butyro insulso , floribus sulphuris , & radicis lapathi sylvestris ; vel repetitum linimentum ex sulphure in oleo , & ace-

## CUTANEORUM. PARS II. 15

& aceto dissoluto insigniter prodest, vel similia in morbi initio adhibenda, quae ad naufragium apud Auctores recensentur.

§. 74. Verum si diu invaserit corpus, & gallicae luis metus sit, mane per plures dies aqua solut. P. Aemil. ad unc. vi. propinanda. Potus ex levi decocto falsaparillae paretur. Postremo ad mercurialem unctionem devenendum est.

§. 75. Ubi salina acris scorbutica diathesis morbum foveat, balneum, lac asininum, latissimum serum fumariatum, aquae medicatae, miris laudibus effervescunt ad corrigendum sanguinem. Docent autem observata, sine unctione, nunquam, vel raro scabiem evanescere.

### LICHEN, HERPES, ZONA.

§. 76. LICHEN. Vulgari nomine dicitur humor *salsus*, vel *Impetigo*, in qua cutis est aspera, cum pustulis hinc inde erodentibus, crustis furfuraceis, & cum intolerabili pruritu ad partes vicinas serpentibus.

§. 77. Si autem in majori gradu est, *pсора leprosa* vocatur, de qua legi meretur Barbette in sua Chirurgia.

§. 78. Post cuticulae, & escharae abrasiōnem stigmata sub cute cruenta relinquunt impetigo, quae difficillime sanatur, vel sanata facile revertitur, scorbuticis maxime, & serofa cacochymia laborantibus familiaris.

§. 79. Pessimus ergo est morbus, caput saepissi-

pissime invadens , crustaque circum circa obducitur , ne facie quidem , labiis , manibusque exceptis .

• §.80. Quoniam vero tota cutis ulcerosam faniem profundit serosam corrosivam , cuticula abscedit continuo , ut frusta arida sine negotio detrahantur , cute subiecta obscure rubra , madorem acrem plorante ; unde faetor adeat , & aegri ciborum valde appetentes , de intensiore siti conqueruntur .

§. 81. Quum morbus non in uno loco , sed celeriter ex una in alteram partem excurrit , & adeat dolor cutis , & ardor cum serpentibus minimis pustulis , tunc vocatur HERPES a serpendo ; unde latinis SERPIGO .

§. 82. Haec enim vel est coniuncta cum pustulis in summitate cutis , milii semina referentibus , & tunc HERPES MILIARIS ; vel ipsam cutim exulcerat , & in ambitum serpit , & HERPES EXEDENS nuncupatur , seu ex Celso IGNIS SACER .

§.83. Herpes miliaris , dum serpendo se propagat , cutis tantum superficiem certis in locis , ut sunt pedes , femora , manus , scrotum , perinaeum &c. occupat ; pustulas parvas pruriginosas , sine humiditate , excitans , quae squamulis depositis evanescunt quidem , sed certis temporum periodis facile in iisdem locis recurrentur .

§. 84. Referri hic debet porriginis species , senes maxime infestans , quae sine pustulis , pruritu haud ferendo cutim invadit , & perpetuum

tuum scalptum digitorum unguibus expedit; quandoque cutim, pubem, scrotum seorsim obsidet; interdum intestini recti exitum, praesertim quando haemorroides vitio aetatis, aut errore quodam cessare incipiunt.

§. 85. Herpes exedens, qui absolute Herpes ab Hippocrate nominatur, totam cutim ad suppositam carnem ulcere exedit, & in squamas nunc crassiores, nunc tenuiores, maxime etiam circa pilosas capitis partes, resolvit. Dum vero evanescit, duros in membro affecto tumores relinquit.

§. 86. Quando autem Herpes mali moris pectus occupat, & praecordia cum Cardialgia; calore praeternaturali; pruritu, eutis inflammatione, & dolorifica exulceratione, pustulisque parvis & lucidis, instar cinguli, ad manus latitudinem in pectore dispersis, affectus vocatur ZONA IGNEA.

§. 87. Veteres serum culpant acido falsum sulphureum in hisce morbis. Sed haec insomnia, & commenta delevit iam meridies. Recentiorum enim observatis debemus, Lichenem, & Herpetem, si mercuriali unguento primum oppugnemus, utrumque morbi genus statim deletur.

§. 88. Ergo Lichenis, & Herpetis causa in infectis determinatae figurae quaerenda est, quae erodendo, papillas & vellicando, nec non de loco in locum progrediendo, symptomata omnia excitare aptissima sunt.

§. 89. Quum vero ex disruptis vasculis emanans

nans lympha restagnet, haec ad sanguinem absorpta per venulas abit; hinc eius massam quoque deturpat; ideoque in morbo pertinaci, ne retrocedat, diluentibus, diaphoreticis curatio ineunda est; deinde sulphureis linimentis perficienda, aquis thermalibus &c. Ex nostris probantur illae in insula Aenaria, vulgo dictae *del Gurgitelli*, & *Pisciarelli* ad lacum Agnanum.

§. 90. In benignis Lichenibus utitur Mercurialis saliva hominis ieiuni; in pravis sulphure vivo in petia ligato, inque aceto macerato. Valet etiam fatus ex aqua calcis, quam ad impetigines, & Lepram Hippocrates lib. Epidem. 2. commendat. Sed, temperata esse debet ne magis ulceret affectas partes.

§. 91. Qui vero aliter negotium aggredi vult, seque miracula perficere pollicetur solum evanescendo, vel corrigendo acidum hostile sanguinis, bona fide ut agat, in proprio corpore tentare hoc debet, quod aliis suadere conatur misericordis.

*Schol.* Sylvestrem Medicum novi (unum fortasse ex Capivacei schola redivivum) molestissima herpete miliari laborantem. Ad ravim usque clamavi, ut unctionibus, vel lotionibus pergeret, relictis sanguinem depurantibus; sed Aethiopem lavabam; cum enim utrumque femur, & brachium unguibus suis scalpere, aegre viderem, iracundus pruritus mihi non levis excitabatur. At sic res se habet: *Qui lave la tête a un âne, perd l'eau, & le savon.*

## CUTANEORUM. PARS II. 19

### LEPRA, ELEPHANTIASIS.

§. 92. Lepra monstrorum constituit affectum, etenim, adnotante Celso, *summa pars corporis crebras maculas, crebroisque tumores habet; O rubor earum paulatim in atrum colorem convertitur; summa cutis inaequaliter crassa, tenuis, dura, mollisque quasi squamis quibusdam exasperatur; corpus emacrescit. Os, surae, pedes intumescent; ubi vetus morbus est, digitii in manibus, pedibusque sub tumore conduntur; febricula oritur, quae facile tot malis obrutum hominem consumit.*

§. 93. Quae sane descriptio apprime convenit leprae a Graecis descriptae.

§. 94. Verum lepra ab Avicenna, aliisque Arabibus depicta convenit cum descriptione elephantiasis data a Graecis; quare iure merito vulgatum est: *Lepram Graecorum esse Albarum Avicennae, O Elephantiasis Graecorum esse Lepram Arabum.*

§. 95. Sic quoque Galenus intelligitur, dum quosdam elephantiacos factos fuisse leprosos assertit, malo in melius converso.

§. 96. Hoc modo quoque re intellecta nullam parit admirationem assertio, elephantiasim nempe esse veram lepram, quam curavit Salvator Christus.

§. 97. Ex deformitate figurae, & magnitudine varia nomina obtinuit elephantiasis.

*Schol.* A facie enim faeda & deformi, vel ut voluit Platerus, quod aures patulae & la-

tae , alarum instar , faetae , elephantis faciem quodammodo exprimunt . Vel a cute dura & aspera instar corii crassi . Vel propter magnitudinem , & Archigenes ita dictum esse hunc morbum contendit . Appellatur quoque Satyriasis , tum ob faciei depravationem depictis satyris similem , tum ob Veneris tentiginem .

§. 98. Aegyptiis est familiaris morbus . Unde Lucret. lib. 6. vers. 1110.

*Est elephas morbus , qui propter flumina Nili*

*Gignitur Aegypto in media , neque praeterea usquam .*

§. 99. Raro autem eunuchos , & feminas aggreditur ; immo fertur , nonnullos se castravisse , ne hunc faedissimum morbum comparerent .

§. 100. Fere inctirabilem esse Arabum lepram , statuendum est ; non item illa Græcorum , adeo ut Hippocrates scriptum reliquerit , ex lepris facilius illas curari , quae in maxime juvenibus fiunt , quae sunt recentissimae , quaeque in mollissimis & carnosissimis corporis partibus gignuntur .

§. 101. Vetus autem lepra curationem minime suscipit , quia organicas papillis cutaneis mutationes affert .

§. 102. Si affectus haereditarius sit , ab impuro scilicet parentum semine communicatus , in desperatis res est ; secus autem si abusū incongruorum ciborum fiat , omnino spes pro salute aegri abscissa non est .

§. 103. Pro curatione Aretaeus , & Galenus  
om-

## CUTANEORUM. PARS II. 21

omnia ex viperis laudant , sicuti celebre apud Galenum est vinum viperatum . Sed quid salutare ex viperis expectatur ? Si verum eloqui decet , non aliud , quam quod a reliquis animantium partibus siccatis , gelatinoso quodam , blando , sulphureo , vaporoso succo praeditis expectari licet .

§. 104. Meliorem ergo curandi methodum absolvit Celsus lib. 3. cap. 25.

*Schol.* Praecipit enim , ut protinus inter initia sanguis per biduum mitti debeat , aut nigro veratro ~~vener~~ solvi . Adhibenda tum , quanta substineri potest , inedia est ; paulum deinde vires reficiendae , & ducenda alvus ; post haec , ubi corpus levatum est , utendum est exercitatione , praecipueque cursu ; sudor primum labore ipsius corporis , deinde etiam fistic sudationibus evocandus ; frictio adhibenda , moderandumque inter haec , ut vires conserventur ; balneum rarum esse debet ; cibus sine pinguibus , sine glutinosis , sine inflantibus . Venum , praeterquam primis diebus , recte datur . Corpus contrita plantago , & illita , tueri optime videtur .

§. 105. His auxiliis Celsianis addendae aquae minerales , acidulae , antivenereae . Nisi cedat morbus , mercurii quoque usum periclitemur . Magnum enim malum , magnum indicat remedium .

## VITILIGO.

§. 106. Morbus est, qui coloris , & substantiae mutationem quibusdam corporis partibus infert.

§. 107. Ejus vero una dicitur ALPHOS , ubi color albus, fere subasper, & non continuus, ut quaedam quasi guttae dispersae videantur.

## MELAS.

§. 108. Colore ab hoc differt, quia niger est, & umbrae similis ; cetera eadem sunt.

## LEUCE.

§. 109. Habet quoddam simile Alpho , sed magis albida est, & altius ascendit , in eaque pili albi sunt , & lanugini similes.

§. 110. Omina haec serpunt ; sed in aliis celerius, in aliis tardius.

§. 111. Alphos , & Melas variis temporibus oriuntur , & desinunt. Leuce quem semel occupavit , non facile dimittit .

§. 112. Si color interim actu diversus juxta diversas corporis partes , similis ubique fiat , tunc oritur Vitiligo vel *alba* , vel *nigra* .

§. 113. Alba , seu Alphos ab Arabibus , appellatur quoque *Morpheae*.

§. 114. In Leuce maculae quaedam albæ , sed juxta Mercurialem ita sunt continuatae , ut in omnibus fere locis se se contingant , atque in-

## CUTANEORUM. PARS II. 23

invicem copulentur; praeterea pili quoque albi sunt.

§. 115. In Alpho vero maculae sunt albae, sed separatae ab invicem, nec pili albi sunt. Ratio hujus, quia affectio haec non ita intimam cutem exercet, ut in Leuce.

§. 116. Causae sunt praepollentes viscosae, & salinae partes in ramificationibus arteriosis, & lymphaticis cutis. Quapropter eo tempore in superficiunculas respondentes ramis sanguinei globuli non progrediuntur; neque per illa loca pertransiunt. Hinc color albus, & maculae albae.

§. 117. Remedia sunt dissolventia, & balnea, & frictiones. Neque desunt qui Epispasticorum usum laudant, aut serum lactis lupulatum, & iuscula refrigerantia.

## VARIOLAE.

§. 118. Sunt pustulæ parvae contagiosae epidemicae, quae motu critico ad summam cutim propelluntur.

§. 119. Inter ea quae ignoramus, variolarum causa est. An in corpore lateat, sive in uto-ro, an corpori ex aere ipso adveniat, sive rectius a qualitatibus, vel natura admixti? A subtilioribus ingenii certe determinari nequit.

§. 120. Ad Artis tamen usum, & therapiam pertinet morbi genium, facultatem, & potentiam operandi investigare. At hujus loci non est tantam rem definire.

§. 121. Neque aliud agendum in curatione , nisi ut naturæ in opere expulsorio , & suppura- torio congruis remediis subveniat , a quorum selectu hic supersedemus , ne limites suos praetergredi proposita nobis disceptatio videatur .

§. 122. Potiori iure haec monenda occurunt quae externis potius , quam internis praesidiis subsistunt .

§. 123. Si namque Variolæ oculos occupent , in suppuratione vero vitium non raro iisdem inferant , tum Medicus a tali vitio oculos de- fendere satagat , quod optime fit vel lacte , vel linteo duplicato imbibito aq. flor. sambuc. , adie- etis aliquot granis camphoræ . Nostrates vero mulieres absynthii coma palpebras tangunt sae- pius in die , sicque oculos puerorum praeservant .

§. 124. Quod si finito morbo vitium in oculis iam suscepimus perseveret , plus opis a ve- ficatorio expectari solet .

§. 125. Verum suppuratis pustulis variolofis sequitur postea exiccatio , quae nono vel un- decimo die fit , si benigniores sint . Rupta enim cuticula , squamularum , vel crustarum forma decidunt variolosa exanthemata .

§. 126. Nisi hoc sponte fiat , oleo ovorum nil praestantius ad pustularum crustas removen- das censetur .

§. 127. Quando pustulae vel ob deficiens na- turae robur , vel ob refrigerationem , terrorem &c. subito concidant ; nisi prudens medicus ana- leptico , & expellente remedio quam cito suc- currat , mors in propinquò . Juvat tum dari li- quor

guor C. C. succinatus ad aliquot guttas in aq.  
cinnamom. , et. C.B. ; & praecordiis , pedibusque  
applicari calida fomenta.

*Schol.* Multa communia variolis habent morbilli . Differunt tamen quoad causam , & genium , & diagnosim , & prognosim . Exanthemata autem morbillorum nullam externam peculiarem opem exposcunt . Omnia enim loca , quae occupant morbilli , alblicant , ac si farina conspersa forent , rupta cuticula , quae squamularum forma sponte decidit . Cetera diluentibus , & demulcentibus interne perficienda .

### CLAVI .

§. 128. Vel Calli : sunt tumores duri in superficie cutis germinantes , qui attritione , laceratione , aut compressione fibrillarum fiunt .

§. 129. In pedum digitis oriuntur ; hinc dolorem impatibilem progredientibus movent .

§. 130. Radiculam habent , quam etiam quandoque altius , & ad digitorum tendines , immo ad periostium usque figunt .

§. 131. Nascitur autem saepissime callus , si pedes , horumque digiti arctioribus calceis comprimantur .

§. 132. Quia vero in cute , vel etiam tendine , ac ossis membrana coexpressis ex ratione minoribus fistulis , humor per eas revertere nequit , hinc effluit , & inter minores fibras , occallescit .

§. 133.

26 . . . SERIES MORBORUM

§. 133. Huic etiam , pressus si manet , quotidie , & incrementum , maiorque durities accedit ; ita ut tandem compressis sanguini accommodatis arteriis , venisque cutis , atque tendo , & membrana , qua os contegitur , inflammationem accipient , & vehementer doleant.

§. 134. Ipse autem clavus sine dolore est . Eius radicula plerumque tendini , vel periostio altius inhaeret ; quare non sine metu auferri solet .

§. 135. Prohibentur callorum generationes in pedibus ; neque si adsint , dolorem movent , si homo laxioribus calceamentis , vel tibialibus utatur , ne pedum digitos haec comprimant .

§. 136. Sed his consiliis unum vel alterum obsequentem invenies , maxime in sequiori se xu . Calceis enim , & callis torqueri malunt , delicatulo ut pēde sibi blandiantur .

§. 137. Ubi vero clavi eminent , comodissimum semper habui eos balneo , impositis idoneis emplastris galbani crocati , vel cicutae , emollire , illosque scalpello ita radere , ut callus diducatur .

§. 138. Diducto callo , iterum illa emplastrata imponenda , & diutius superhabenda .

§. 139. Cura adhibenda superest , ne scalpel lo tendo vulneretur , cum ex minori etiam plaga quandoque gravissima , & funesta inflammatio orta fuerit .

*Schol.* Elapso anno historiam mihi per epistolam misit Amicus , quod cum vetus clavus pedis ferro praescinderetur in mediocris fortunae

## CUTANEORUM. PARS II. 27

nac Teatino cive, inflammatio supervenit, in sphacelum cito abiens, quem mors brevi sequuta est.

§. 140. Clavus quamvis prudenter excisus, saepe tamen revertitur, qui tandem sub repetita curatione paulatim emoritur.

### VARI.

§. 141. Sunt tumores duri, & parvi ex rubidine in summitate tandem albantes, qui ut plurimum in facie, & collo oriri solent, atque aperti pus crassum, & tenax effundunt, magnitudine granum cannabis saepius acquantes.

### PHLICENAE.

§. 142. Sunt vesiculae parvae, pruriginosae & ferventes, sero limpido repleteae, quaeque in digitis, & circa carpos enascuntur.

### SYRONES.

§. 143. Sunt pustulae in volis manuum, & pedum plantis aestivo tempore emergentes, & cum insigni pruritu molestantes, in quibus quidem subtilissimi vermes a cu effodiendi, reconduuntur.

ES-

## ESSERES.

§. 144. Barbaro vocabulo, dicuntur pustulae parvae bullarum; vel squamarum instar, quas ideo *squamulares* vocat Paracelsus, metallorum fessoribus familiares.

## ROSEOLAE SALTANTES.

§. 145. Dictae a Severino maculae subrubrae, faeculentaeque tuberculum intrinsecus recondentes, quod tactu fabae, vel lupini magnitudinem, aut formam refert; dolore se declarans non mediocri; tum etiam propter tuberculum interdum ulceratum, aliqua praefertur pustula.

§. 146. Non una parte corporis insident Roseolae; sed per artus omnes, manus, pedesque vagantur.

§. 147. Sunt autem, quae a minimo digito ad singulos ordinatim alios, atque sub alterutra manu in alteram propagantur; per truncum vero nunquam visae roseolae.

§. 148. Saltantes dicuntur, quod tibias privatim occupare consuetae per dolorem faciant, ut stantes homines saltent, tibiis alterne sublati.

§. 149. Perperam cum pernionibus confunduntur, cum ii certarum partium vitia sint, eamdemque cognationem habent roseolae, ac Graecorum epynictides.

PER-

## PERNIONES.

§. 150. Quasi pedis pernices, vulgo *Rosole*,  
unde eleganter cecinit Poeta:

*Esse pedum vitium dicunt, cui Pernio  
nomen*

*Est a pernicie membra patientis id ipsum.*

§. 151. Huius tam familiaris morbi causa  
tribuitur nimio frigori, superveniente calore,  
quo rarefactio, & laceratio fibrillarum fit.

§. 152. Pernionum characteres expressit Cel-  
sus, inquiens: *Rubor cum inflammatione me-  
diocri est; interdum pustulae oriuntur, dein-  
de exulceratio. Dolor autem modicus; pruri-  
go maior est; non tinqam humor exit, sed  
non multus, qui referre vel pus, vel saniem  
videtur.*

§. 153. Perniones pertundere oportet, & ca-  
lefacere, ita ut *quam maxime excalefacias  
igne, & aqua*, scripsit Hippocr. 7. epidem.

§. 154. Aetius succum admoveat hyoscyami,  
fereque omnes Graeci aqua marina lavant.

§. 155. Experta autem remedia a Severino  
haec sunt: ad non ulceratos quidem perniones  
suffitus ex cinnaberi contrito, & in ignitos  
carbones injecto mane, vespereque per multos  
dies subtensis panniculis, accommode recipien-  
dus; mox ex decocto cyclaminis lotura adhi-  
benda est; deinde ex liquore destillato cerae  
opus adimplendum: Ad ulceratos vero eodem  
oleo cerae, succo cyclaminis, adipe taurino, &  
pini resina; vel pice celophonia ceratum f. s.  
a., partique admoveatur.

CAR.

# SERIES MORBORUM

## CARBUNCULUS.

§. 156. Sive *Anthrax* Graecis, Avicennae *Ignis Persicus*, quia Persis familiaris; *pruna* quoque appellantur, etenim ustionem ignito carbone factam repraesentant.

§. 157. Huius tumoris characteres ex Celsῳ sunt: *Rubor* est, superque eum nonnūlū pustulae eminent, maxime lividae, interdum sublividae, aut pallidae, in iis sanies esse videntur; *infra* color niger est, ipsum corpus aridum, & durius, quam naturaliter oportet &c.

§. 158. Hieronymus Fabritius ab Aquapendente, Mercurialis, Forensis, aliique Galenum sequuti pro causa sanguinem fervidissimum cum atra bile coniunctum accusant.

§. 159. Revera tamen si in sanguine vigeant particulae causticae ultimas arteriolas lymphaticas, papillas nervosas, & vascula sanguifera corrodentes, omnia carbunculi phaenomena revocabunt.

§. 160. Neque venae sectio, neque cathartica sufficiunt. Pulveribus sudorificis, & topicis insistendum est, quorum vis & actio in dissolvendis, vel infringendis causticis particulis exercetur.

§. 161. Verum, nil melius, inquit Celsus, quam protinus adurere; neque id grave est, nam non sensit, quoniam ea caro morbus est, finisque adurendi est, dum ex parte sensus doloris est; tum deinde vulnus, sicuti cetera adusta, curandum.

Schol.

*Schol.* Quod remedii genus non improbo. Quoniam autem ignis quandoque adhiberi nequit, praesertim ubi pars ustionem respuit, vel summa adest inflammatio; nil tutius ergo superest, quam profunde affectam partem scarificare, sanguineque, quantum visum fuerit, educere, ad ustionem devenire. Adustate parti ovi albumen conquassatum applicetur ad dolorem compescendum. Postera die supra escharam apponatur butyrum insulsum, vel unguentum rofaceum. Circum circa vero cataplasma anodynum emolliens, quod supra crustam applicari quoque potest, donec illa decidat, quodque corruptum est, expurgetur.

§. 162. Si ignis actualis metuatur, Sylvius butyrum antimonii circum circa appositum laudat. Ad miraculum enim fistitur immainens sphacelus, ipso approbante.

§. 163. Nonnulli saponem tota sui substantia valere praedieant, cum fuliginis pulvere, si carbunculo admoveatur; quod nullius est momenti.

§. 164. Eschara separatur applicando unguentum basilicon cum butyro insulso commixtum, addita theriaca; ut ulcus etiam mundificetur, aliud remedium commendatur, quod ad hunc num. *in summ. de morb. cutis appositum* est.

### EPYNICTIDES.

§. 165. A tempore, quo invadunt ita dictae, etenim iuxta Celsum, & Galenum hoc nomine

ne gaudent, quia noctu apparent, sed juxta Aetium, & Plinium, quia noctu molestiam exercent.

§. 166. Celsus ad pustulas refert Epynictidem; rectius ad furunculum, & definitur pustula pessima, colore sublivida, vel subnigra, vel rubicunda, aut alba, circa quam suboritur inflammatio cum ingenti dolore, noctu magis affligens, cumque aperta est, intus mucosa reperitur exulceratio; colorem habens humoris suo similem, & ex se cruentam educit faniem.

§. 167. Noctu autem exacerbatur Epynictis, quia cutis condensatur, & meatus obstruuntur. Sed hoc impugnat Severinus, saepe diurno frigore ob pluviam meatus obstrui posse afferens. Per melancholiam autem alteratam a pituita, ut calx ab aqua, nequaquam Severini expositio arridet.

§. 168. Pars affecta est membrana & pars exterior musculorum, & cutis; excluso periostio.

§. 169. Curatio perficitur cataplasmate ex uvis passis, caricis, & rutha, vel digestivum cum emplastro Diachylon applicetur. Facto ulcere mundificetur digestivo communi, vel unguento aureo, Diapalm., vel Tutiae.

### TERMINTHUS.

§. 170. Fere epynictidi similis, cui superius, & inferius nigra pustula incumbit, qua disrupta, vel dissecta pus invenitur, eamdemque cu-

## CUTANEORUM. PARS II. 33

curationem recipit , ac epynictis §. 169.

### FURUNCULUS.

§. 171. Est tuberculum acie praeditum cum inflammatione , & dolore.

§. 172. In benignum , & malignum dividitur. Primum est , ubi solam cutim infestat ; secundum, dum altiores radices agit ; periculoque vacat , nisi in anthracem vertatur , ut saepe in morbis malignis.

§. 173. Curatio juxta Galenum fit apposito pane masticato , vel emplastro Diachylon cum spermate ceti malaxato , vel gumm. galban. , vel malva cum unguent. basilicon .

### PANARITIUM.

§. 174. Est tumor in digitii extremitate valde dolens ex acri humore tendines , nervos , periostium , immo os ipsum interdum erodente , ortus. Vocari etiam solet *Paronychia*.

§. 175. Duplicem patitur divisionem ; vel enim ad unguis radicem superficialiter absque magno dolore viget ; vel profundiores habet radices usque ad periostium se se extendens , & syncopem , febremque vehementem comitem habet cum ossis carie .

§. 176. Curatio praeter universalem institutionem , fovendoque digitum cataplasmate ex miscis panis , floribus chamomill. , & seminib. lin. in lacte decoctis ; Etmullerus laudat remedia ex lumbricis parata .

C

§. 177.

§. 177. Hieronymus Fabricius refert , quibusdam feminis suasisse cum fructu , digitu velocem immisionem in aquam ebullientem , quod validis rationibus probat Severinus.

§. 178. Riverius iubet , ut digitum immitat aegrotus in aurem felis , cui dolor infertur , & aegro aufertur . Oh morbi lepidam transmigrationem !

§. 179. Si tumor pertinax ad suppurationem vergat , tunc immature aperiendus ; deinde iuxta praeceptum Hildani fovenda pars spiritu vini , in quo dissoluta fuerit theriaca ; atque statim ab initio incisionem hanc fieri debere addit ; aliter peiora semper supervenient symptomata .

### ULCERA VENEREA .

§. 180. Proprietatem hanc corporis dolemus , quod solo ad cutim attactu ingredi possunt corporicula , quae ob tenuitatem suam nullo sensu deprehenduntur .

§. 181. Unde tamen humores nostros in peregrinam naturam immutant , atque sanitati , immo vitae saepe inimicissima sunt ; contagio enim prolifero semper omnia corruptunt , dum quaevis particula novae infectionis causa evadit .

§. 182. In hac classe venerea labes merito accensetur . Haec enim solo contactu illam corporis partem primo inficit , quam contingit ; five cute tegitur , five hac carens , sola cuticula obvolvitur .

§. 183. Hinc basiis & suctione , labia & pa-

## CUTANEORUM. PARS II. 35

papillas, ulcusculis deturpat; quin impurae, infectaeque salivae commercio linguam, gingivas, palatum, uvulam, tonsillas, & fauces horrendis abscessibus faedat.

§. 184. Genitalem virgam si attigerit, ibi & ulcerata facit.

§. 185. Atque in prima hac infectione differentiam notamus, quod si loca primo laesa obstructa sint cute, ut in dorso membra virilis, tum & ulcus pessimi moris difficillime sanabile ibi nascitur. Venenum enim efficacissimae malignitatis gradum ostendet, dum solidam cutim penetrat, & exurit.

§. 186. Verum si partes dermate nudae sint, tunc non semper aequa formidolosum est malum; quoniam sola exilissima cuticula penetrari hic debuit.

§. 187. Ubi cumque tamen oculo observare datur conditionem illius partis in corpore, quam contagium initio obfedit, ibi semper maculam rubellam videt, quae stigma morbilli, vel variolae nasciturae apprime refert.

§. 188. In hac aeger pruritum leve, calorem molestum, dolorem vix percipit. Crescit papula haec, squamulamque cuticulae attollens, bullulam elevat, quae si ab humore tenui pellucido distendatur, rupta sanari facile solet.

§. 189. Hoc enim casu immista aquosae lymphae contagiosa particula, per ruptam lymphaticam venulam protinus eluitur, nullum mali vestigium persaepe relinquens.

§. 190. Unde patet, cur bullulae hae, quas

36      SERIES MORBORUM

etiam *ulcera crystallina* Chirurgorum vulgus appellat, ad integrum sanationem facile perducantur. Per venulam enim bibulam minimam, per quam haustum creditur contagium, per eamdem iterum expelli credendum est, absque haerescente contagio ipso.

§. 191. Quoties vero macula illa descripta  
§. 187. 188. in tuberculum assurgit repletum materia subalbida flavescente, quae instar sebi fusi splendet, tunc ad cellulosam membranam pervenit contagiosa labes, nec tam facile sanabilis est, si praesertim incongruis remediis tractetur.

§. 192. Hoc iis familiare esse solet, qui erodentibus os ulceris in crustam exurunt, cum interim sub eschara dura retentum virus furit, serpit latius, propinquas partes afficiens maligna sua virulentia.

§. 193. Hinc calamitosissimus hodie usus damnandus agyrtarum, dum externa haec in pene, vel muliebribus, ulcuscula tangunt lapide infernali, aqua vitrioli, vel praecipitato mercurio. *Procul a nostris literis absint ista. Nos auxilia dicemus, non piacula* (a).

§. 194. Longe tutiora ad hoc mali genus praefidia candide mox enarrabo.

§. 195. Haec inter principem locum emollientia, humectantia obtinent ex lacte, & althaea, quibus mane, & vespere exulcerata loca foveantur. Emollitae enim partes facile ex-

(a) *Plin. histor. natural. lib. 28. cap. 1.*

## CUTANEORUM. PARS II. 37

extrorsum exhalant per patulas vias allestant tenuem halitufosam materiam.

§. 196. Dulcis inde mercurius cum melle rosarum , & tutia praeparata remixtus ulceribus imponatur . Leviter enim abstergit tutia , & exsiccat sine morsu ; & mel rosatum cum mercurio causticam virulentiam temperat , viscositatem in tuberculo incidit , & resolvit .

§. 197. Novi profecto ( & utinam ipsem perfunctorie non coluisse ! ) aquam aluminis Fallopii , vel viridem Hartmanni , unguentum lythargirii . Sed omnia ad nihilum recedunt ; immo lubens fateor , haec acria , & rodentia vivam papillosum glandis superficiem saepe irritasse , & penem inflammasse . Quis modo redarguet consilientis iuventutis temerarios ausus ? Ea tirones præstant , quae didicere in libris seniorum .

§. 198. Quoniam vero etiam mulieres inficiuntur huiusmodi ulcusculis ad cryptas mucilaginosas intra pudenda exortis , hinc & his laudata consilia 195. 196. prodeesse possunt ; præfertim iniectiones , quae ex melle communi , & lactis fero conficiuntur .

§. 199. Id unum moneo , quod si post vias in pudendis plegas , tonsillas quoque , pendulum palati velum , & uvulam ulceribus de- pasci artifex videt , externis solis auxiliis nemo acquiescat . Est enim adeo fallax , & insidiosa horum ulcerum affectio , ut extra dum evanescere repetitis collusionibus spectas , de iniectionis minis , & cuniculis intus tibi suspicari licet .

38      SERIES MORBORUM

§. 200. Extremum tunc , ptyalismum , vel sudorem movens remedium supereft . Sero autem poenitet , qui temporis opportunitatem non nōvit . Cito igitur auxiliari non differas .

§. 201. Si vero ad vesicam usque ulcera nidiulari suspicio fit , per Catheterem lac recens cum melle rosarum infundatur . Per Catheterem enim iniectiones proficuas magis , quam ore assumpta medicamenta experimur , cum longa a ventriculo ad vesicam via sit ; vires idcirco remediorum non parum saepe minuantur , atque alterantur .

VERRUCAE , MYRMECIA , ACROHORDON ,  
CRYSTAE , FICUS , THYMUS .

§. 202. Inter alia luis venereae importuna symptomata , quae inquinatos torquent , sunt VERRUCAE , aliaeque mox enarrandae excrescentiae .

§. 203. Si enim cellulosa tenuis membrana absumatur tabo venereo , solutaeque ex crescunt papillae nervosae sentientes , quae ad glandem concurrunt , tunc VERRUCAE venereae fiunt .

§. 204. Harum vero nonnullae sunt humiliores , inferius latiores , superius tenuiores , & duriores , radices suas altius figentes , colore nigricantes , ad contactum dolentes , qualis fit a morsu formicae ; magnitudine tamen vix lupinum excedentes , & MYRMECIA vocantur .

§. 205. Aliae peniles sunt , orbiculares , angustae basis , ACROHORDON dictae , quod chordae ne-

nexus suspensae videantur. Una, vel sola vix nascitur; magnitudine pisi, ad summum fabae; raro maior; in summitate latior; in inferiori circa corpus cutis tenuior est, ita ut quasi pediculo suffulta appareat; cuti concolor; perdura quoque & aspera est.

CRYSTAE.

§. 206. Sunt carunculae crystaceae, pullo-  
rum crystam referentes.

FICUS, seu SYCOSES.

§. 207. Sunt quaedam excrecentiae basim strictam habentes; superiorem vero partem magis latam, ficubus non absimiles. Vocantur quoque Mariscae.

THYMUS.

§. 208. Est protuberans excrecentia, aspera, subrubra, oblonga, thymi summittatis coloreni referens, atque in excisione plurimum sanguinis effundens.

§. 209. Ex humoribus lentis, viscidis, & pituitosis recitatas excrecentias fieri creditur, vel succis contagio imbutis, qui extra solidas fibras agglutinantur, & iuxta partis texturam, & dispositionem in luxuriantes carnes degenerant.

§. 210. Nunquam fere solitariae; sed plures

saepe observantur. Spurcum humorem fundunt, qui partes vicinas foedat ; multiplicatur hinc excrementiarum propago, quae, nisi aptis remediis currentur, in cancerosam naturam facile migrant.

§. 211. Quae vero exiles habent pedunculos, faciliorem curationem admittunt. Contra, quae latissimis, & callosis radicibus potiuntur, aegre sanantur.

§. 212. Carnieae excrentiae, quae tenuem basim habent, serico filo ligantur, sensimque constringuntur, donec ob nutrimenti defectum exsiccentur, & decidant.

§. 213. Verum non omnes filo vinciri possunt ob basim latiorem & callosam §. 211. Quae vinculum tamen non respuunt, ne tumor, vel inflammatio accedit, cavendum est.

§. 214. Eas forcipe alii praescindunt, vel candente ferro exurunt. Verum utrumque praesidii genus formidolosum est, & periculo plenum. Licet enim sylvestres carnes sint excrentiae, vivunt tamen, adhaerentque partibus exquisiti sensus.

§. 215. Qui vero ferri, vel ignis vim reformidant, vulcanum, & ferrum contra luxuriantes carnes repudiant, & pro actuali, igne potentiali utuntur, ut arsenico crystallino, & auripigmento. Longe autem peiora malo sunt praesidia haec.

§. 216. Laetus recordor, pulveris ex alumine usto, & sabina sola superimpositione, huiusmodi excrentias curasse. Rursus aqua salis

## CUTANEORUM. PARS II. 41

lis ammoniaci idem praefstat. Omnium tamen efficacissimus spiritus sal. ammoniac. ab aliis celebratur. Sed habent sua fata medicamenta, sicut & cetera omnia.

### DEFLUVIA CAPILLORUM.

§. 217. Reliquum est, ut cutis capitis vitiæ quoq. percurramus.

§. 218. Defluvium capillorum habetur vel post longas aegritudines, vel a laxitate folliculorum, vel a nutrimento deficiente in radicibus.

§. 219. Inaequaliter decidunt, & aliquando areas relinquunt.

§. 220. Juxta causas, ita remedia applicanda sunt, & capitis lotiones. Abrotani decoctum laudat Franc. Stephanus Geoffroy; immo refert unguenti Bucrelii Wratislariensis secreti & experti formulam contra capillorum defecatum; quam descriptionem nos quoque in Summ. damus ad hunc §. 220.

### ALOPECIA.

§. 221. Est quando totum fere caput depilatum conspicitur, ob easdem causas in §. 218.

### CALVITIUM.

§. 222. Est depilatio capitis propter aetatem

tem hominibus adveniens . Causa est rigidi-  
tas , & rugositas fibrarum , humorumque len-  
tescentia .

§. 223. Circa Calvitium sex problemata Me-  
dicorum examini subiicienda proponimus .

*Schol.* Cur solus homo inter cuncta anima-  
lia calvescat ? 2. Cur Calvitium nulla ope me-  
dica reparari potest ? 3. Cur aliqui citius , ali-  
qui tardius calvescant , & aethiopes tardissime ?  
4. Cur mulieres vel nunquam , vel rarissime  
calvescant ? 5. Cur anteriore parte capitis ,  
quam posteriore , magis fiat calvitium ? 6. de-  
mum cur Hippocrates de aere , aquis , & locis  
afferat , calvos ex calvis nasci ? Otiosis relin-  
quamus .

### CANITIES .

§. 224. Inter capillorum affectus accensetur  
Canities , quae tunc vere dicitur , cum mu-  
tantur capilli in colorem album , ante legitimi-  
mam aetatem .

§. 225. Ridiculum est , quod de siccitate ,  
aut melancholia exaltata Veteres somniant . Nam  
canities a reflexione omnis generis . radiorum  
fit . Hinc deficiente proportionali nutrimento  
vel ob inaequalem , vel tardissimam ejus actio-  
nenem superficies capillorum adeo immutatur ,  
ut radios confuse reflectat .

§. 226. Pro remedio denigrationis , expertissi-  
mae efficaciae apud Practicos medicamentum ,  
quod in *Summario* ad hunc num. appositum  
est , celebratur .

§. 227.

§. 227. Denigrat remedium hoc, neque periculum est, quod ullum damnum capiti inferat. Illiniantur pennicillo capilli albi, deinde caput panno nigro contegatur, atque ita detineatur tota nocte; mane postmodum abluatur vino nigro adstringente, in quo bulliant prius myrabolani nigri.

### PEDICULATIO.

§. 228. A pediculis ita dicta, quia ut plurimum caput hoc morbo tentatur in pueris.

§. 229. Morbus hic parum a scabie discriminatur; siquidem juxta observationes Rhedii, & Valisneri, pediculi foveas effodiunt, ova relinquunt, ulceribus reconduntur, & morbum pedicularem producunt. Externe curatur nitro, sulphure, aliisque in scabie recitatis.

### PORRIGO.

§. 230. Alias *furfuratio*, locum habet, quando hominibus sese, secundum cutem capitis, scalpentibus, exeunt squamulae quaedam veluti furfures.

§. 231. Celsus hoc fieri ponit non modo in capite, sed in barba, mento, superciliis.

§. 232. Ex glutinoso, pingui humore exsiccato fit.

§. 233. Evanescit autem lotione capitis ex vino myrrato, vel aqua lupinorum, & frequentiori capillorum abrasione, & deterione.

ACHO-

# SERIES MORBORUM

## ACHORES.

§. 234. Quasi *Ichores*, sunt tumores quidem praeter naturam in capitis cute, in quibus apparent foramina; ex his emanant humores tenues, & modice glutinosi.

§. 235. Lotiones ex aquis mineralibus profundunt.

## TINEA.

§. 236. Consistit in ulceribus capitis cutim, capilloisque corruptentibus; ex quibus faedus ichor emanat cum crustis, & deturpatione.

§. 237. Signa haec sunt: apparent crustae quaedam aridae, interdum croceae, interdum cinereae, nonnunquam virides, aut etiam nigricantes, quae nihil, aut parum humoris emittunt, & pili corrupti decidunt.

§. 238. Tinea vetus in alopeciam transfit; recens facile curatur.

§. 239. Capilli sunt volfella auferendi, vel emplastro piceo, ut novus radicibus mutatis mechanismus accedit. Deinde lixivium, in quo semina lupinorum, absynthium, centaurium minus, myrrha, & colocynthis incocta fuerint, pro lotione usurpandum.

## MACULAE QUAEDAM CUTIS.

§. 240. Inutile hic loci est sermonem habere de naevis, vel maculis factus **ex utero**; nam hae

## CUTANEORUM. PARS II. 49

hae, communi fide, immaginationis viribus tribuuntur, quamvis aliquando in locis a manu matris, vel ab eiusdem imaginatione remotis videantur.

### EPHELIDES.

§. 241. Quasi dicas maculas solares. Dicuntur asperitates in facie potissimum erumpentes, & manibus, macularum instar.

§. 242. Ab insolatione producuntur; corripere eos solent, qui diu sub sole morantur.

§. 243. Saepe vero internam causam recognoscunt, ut in gravidis, in quibus erumpunt in facie, collo, mammis, pectore, aliisque in locis, & ab inaequali pressione globulorum sanguinis, & fibrarum nervosarum in papillis cutaneis, oriuntur.

§. 244. Has curat succus limoniorum in ovi albumine dissolutus, vel cochleariae succus cum aqua myrtillorum, vel rosarum albarum.

§. 245. Ad manuum autem, & faciei asperitates, immo ad nitorem, laevoremque conservandum, usurpari potest magma olei amygdal. expressione relictum, & exsiccatum, quo aqua diluto, manus, faciesque lavari, fricarique solent; & quovis sapone præstantius est.

### LENTIGINES.

§. 246. Sunt maculae, magnitudine lentis, subfuscæ, aut flavae, collum, faciem, aut manus occupantes.

MA.

## SERIES MORBORUM

## MACULAE HEPATICAES.

§. 247. Ita dictae vel a bilis colore , vel quod ab hepate factae censentur . Sunt maculae flavi coloris , ad palmae magnitudinem , nunc minores , quae interdum evanescunt cum cutis aliquali asperitate , & squamis .

§. 248. Medentur succo sigilli Salomonis , vel consolidae maioris . Laudatur quoque remedium *lac virginis* dictum , quod ita conficitur : solutio lythargir. in aceto destillato facta ab effuso ol. tartari per deliqu. parato , in liquorem lactis instar albicantem praecipitatur , quo facies bis in die lavetur , & blande fricetur .

## GUTTA ROSACEA.

§. 249. Est rubor faciei pustulosus , guttis interdum sanguineis similis , qui nasum saepe , & genas inaequaliter tingit , & vini potatoribus valde frequens est .

§. 250. Prater interna , extolluntur Saturnina , succus sempervivi , in quo dissolvatur sacharum saturni , vel aqua spermat . ranarum cum oleo tartari .

## MACULAE ERYSIPELATOSAE.

§. 251. Erysipelas cutis quoque affectus est . Serum enim sanguinis naturaliter flavescens , ubi cum paucō rubro intermixto haeret in vasculis serosis cutis , maculas facit rubras subflavescentes .

§. 252.

## CUTANEORUM. PARS II. 47

§. 252. In phlegmonem degenerare facile potest erysipelas ; si nempe dilatentur serosa vaia, maioremque copiam glubulorum purpureorum admittant ; vel si obstruentes moleculae haereant in cellulis adiposis.

§. 253. Varias corporis partes, omnium tamen frequentissime faciem obsidet. Quemcumque autem locum prehendit, vehementer mordicat, & urit. Dolor nec pulsans, nec admodum vehemens est ; semperque fere cum febre invadit, praegresso rigore, horrore, vel frigore.

§. 254. Satis autem velociter dispergi in magnam amplitudinem saepe vidimus erysipelas, subitamque eius evanescentiam, aequa ac, paucis interiectis horis, inexpectatum redditum mirati sumus.

§. 255. Causae erysipelatis variae, Medicisque iam notae ; signaque obvia ; malumque omen portendit morbus, si retrocedat, vel in suppurationem abeat.

§. 256. Suspecta igitur est venaefectio, qua morbi ab extra intus conversio fieri potest ; nisi erysipelas inflammatorium sit, vel urgens symptoma sanguinis missione expostulet ; idemque de purgantibus intelligendum quoque volumus.

§. 257. Externe nil prorsus admovendum cuti ; pars ab ambientis aeris actione tantum tuenda est.

§. 258. Hinc primum locum habet panni linei usus moderate calidi ; vel si nimius fervor in

in affecto loco sentiatur , folia viridia sambuci , vel aqua floribus sambuci destillata tepide applicanda .

## MACULAE SCARLATINAE.

§. 259. Erysipelatosis fere similes ; distinctae tamen , quod eae plerumque faciem , vel si aliam corporis partem infestent , tamen per totum corpus nunquam disperguntur .

§. 260. In scarlatinis autem universa cutis maculis parvis rubris interstinguitur , quae tamen & crebriores & latiores sunt , & magis rubent ; duorumque , vel trium dierum spatio manent , deinde his evanescentibus cuticula desquamatur .

## RELIQUAE CUTIS LAESIONES .

§. 261. Contusio , & combustio ad cutis quoque laesiones pertinent ; ideoque aliis has attexere postremo hic relinquitur .

## CONTUSIO .

§. 262. Vasa per cutim , vel per panniculum adiposum decurrentia longe teneriora sunt ; facile idcirco obtuso instrumento franguntur , vel lacerantur .

§. 263. Mutatur autem cutis color ex contusione in rubrum , fuscum , plumbeum , flavum , viridem ; pro varia quantitate effusi crux-  
ris ,

## CUTANEORUM. PARS II. 49

ris, uti & pro vario tempore elapso post factam contusionem.

§. 264. Levem contusionem ruber color sequitur, minoribus vasis fractis paulum sanguinis fundentibus; qui tamen post aliquot horas magis obscurus fiet in nigrum vergens.

§. 265. Post validam contusionem saepe cito partis laesae color in plumbeum, lividum, nigrescentem mutatur, dum concretus sub acute cruor magna copia haeret in cellulosa tela.

§. 266. Pars interim rubra sanguinis effusi sensim dissipari incipit; & resolvi in serum flavescentia, quod putrefcere quoque potest; ex quibus color flavus pendet, vel viridis.

§. 267. Saepe musculos, nervos, glandulas, ossa laedit contusio; hinc facilis est explicatio paralyfis, contracturae, scirrhi, cariei; quorum series haud cutaneorum morborum provinciam respicit.

§. 268. Cum in contusione vasa attrita, & rupta sint, & liquida effusa, ad curationem spectat, ut liquidum extravasatum venarum osculis resorbeatur.

§. 269. Sanguis autem effusus extra vasum concrescit cito; requiritur ergo ut concretis humoribus fluiditas concilietur, sic ut attenuati facilius minima vasorum orificia ingredi possint.

§. 270. Blandae hinc frictiones, fomenta penetrantia, laxantia, resolventia parti affectae superimposita profundunt; sic & sanguinis missio,

D

sio,

sio, si magna sit inflammatio in loco contusio.

### COMBUSTIO.

§. 271. Mutationem , & laefionem quoque patitur cutis ex combustione.

§. 272. Si enim levis causa fuerit , v. g. a qua fervida , cutis erit rubor , levis tumor , dolor molestus , vesiculae vel nullae , vel paucæ aqua plenae .

§. 273. A causa validiori , dolor acerrimus , vesiculae liquore flavescente plenae , sensus tensionis , & rigiditatis aderit in cute combusta .

§. 274. In pessima autem aduertione , ubi scilicet per validissimam causam destruuntur omnia , cutis fit livida , immo faepius nigra , nullusque sensus doloris erit , scalpello licet purgatur .

§. 275. Ubi levis combustio erit , per se sine medico , & sine cicatrice relicta sponte sanatur .

§. 276. Si vero ruptis vasis , & effusis humoribus , vel iisdem coagulatis per ignem ardentem , vel pulverem pyrium , destruatur humorum circulus ; sola mollissima unguenta tunc profund , ex cera , vitellis ovorum sub prunis ardentibus coctorum , & ol. olivarum confecta .

§. 277. Quum autem post combustionem a validissima causa obortam cutis , & panniculus adipofus consumantur , omni artis molimine curandum est ( maxime in vultu sequioris sexus ) ut deformitas cayeatur .

§. 278.

## CUTANEORUM. PARS II. 51

§. 278. Optimum tunc quod habet ars, est humectantibus ambustum locum continuo emollire, sic ut laxatis vasculis magis elongentur fibrae, atque de perdita substantia hae plus retexant.

§. 279. Spiritus ergo vini, quem Sydenhamus laudat, hic nocet, uti omnia adstringentia, & exsiccantia. Haec enim omnia crustam indurant, fibras accurtant, curationem retardant, morbosque alios arcessunt.

§. 280. Atqui emollientibus remediiis §. 276. 278. in pessima combustione obtineri nequit, ut nullum factae combustionis vestigium maneat. Saltem enim ille locus semper fere cavus erit, magis politus, & resplendens; ideoque post curationem absolutam vicinae cuti colorem dissimilem exhibebit, qui neque ignari, neque periti Chirurgi opere unquam emendabitur.

## RHAGADES.

§. 281. Sunt cutis fissurae longae, & parvae, persaepe superficiales, profundaes interdum, callosa labra habentes; quod accidit, ubi diurnae fuerint. Aliquando siccae, saniem interdum fundentes.

§. 282. Plantas pedum, vel manuum palmas invadunt. Recentes curationem facilem pollicentur; secus si callosae.

§. 283. Rhagadum causa ex praegressa lue interdum repetenda. Huius enim virus nisi aptis remediiis e corpore penitus exturbetur,

furtim serpendo , manus , pedesque aggrediatur , ibique ulcera corrodentia , secundum rugarum longitudinem producit .

§. 284. Plerumque autem fit , ut mulieres ultimis mensibus ( quando nempe prima vice uto-  
ro gerunt ) tantam in abdomine distensionem patiantur , ut , si forte cutis tenerior sit , fissuras , sive rimas dolentes , ac molestas agat .

§. 285. Succo tanaceti rhagades curat Hercules Saxonius , penna iisdem illito . Aquis mercurialibus eas tangunt alii . Axungia porcina cum ol. tartar. per deliqu. facto , id praefstant agyrtæ . Rectius fortasse ex linimentis emollientibus ex mucilagine semen. lin. , foenugr. , radic. althaeæ cum ol. lilior. alb. , curatur morbus .

§. 286. A graviditate , vel partu laborioso si fiant rhagades , unguentum pomatum calide imae regioni apponendum . Hoc enim cutim laxat , eamque flaccidam , ac mollem reddit .

§. 287. Si a lue venerea producantur , particulas causticas inficientes diluendo , educendo , vel demulcendo , curationem ultra perficiimus .

Haec usque pro morbis cutis .

SUM-

S U M M A R I U M  
F O R M U L A R U M

*PRO MORBIS CUTANEIS.*

**Ad §. 164.**

*2*4* Vitell. unius ov.*

*Fol. scord. pulv. drachm. ij,*

*Mell. , terebinth. , O unguent. apostol. ana  
unc.  $\frac{1}{4}$  m.*

**Ad §. 220.**

*Contra capillorum defectum.*

*2*4* Fol. abrotan. maris , O capillor. vener.  
ana m. j.*

*Favi mell. , ladan. ana unc. j ,*

*Myrtillorum drach. j ,*

*Semin. foenugr. , lin. ana unc. iii .*

*Ol. amygdal. dulc. , vin. alb. gener. ana. unc. iii.*

*Facta infus. per hor. 2*4*. bulliant ad humi-  
ditatis consumptionem ; postea f. colatura cum  
expressione. Cum hoc unguento , crescente Lu-  
na , inunctio fieri debet .*

*Vel ad pilorum generationem pro-  
movendam .*

*2*4* Ol. abrotan. maris stillat. unc.  $\frac{1}{4}$  ,*

*Ladan. drach. vij ,*

*Axung. urs. drach. ij m. f. unguent.*

## Pro denigrandis capillis.

Ad §. 226.

24 *Myrabolan. nigr. unc. j,**Vin. nigr. adstring. lib. iii.**Pascul. nigr. unc. ij.*

*Bulliant in dupli vase, lento igne, ad consumpt. duarum tertiarum, deinde add. succ. cortic. nuc. virid. lib. v. Sumak, acac. ana unc. j, caryophyll. solid. unc. j ÷. Ponantur iterum ad ignem & sine ebullit. detineantur per horas xij.*